Câmara Municipal de Muçum
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ nº 29.347.888/0001-15

Telefone: (51) 3755-2167

E-mail secretaria@camaramucum.rs.gov.br

Endereço: Av. Borges de Medeiros, 50, Centro, Muçum, RS, CEP 95970-000

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS E INFORMAÇÕES 05/2025

Ilmo. Sr. Prefeito Municipal,

MATEUS GIOVANONI TROJAN

Muçum, 11 de março de 2025

Os vereadores, DIEGO MACHADO DE SOUZA, JONES LINDOLFO

BRUSTOLIN e LUIZ ANTÔNIO BASSETTO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro

no art. 122 e art. 123 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores, vêm respeitosamente à

presença de V. Exa., solicitar informações e providências para que sejam instalados

banheiros públicos no Bairro Jardim Cidade Alta.

Tal solicitação dá-se devido ao fato do bairro possuir uma praça, com brinquedos e

áreas de recreação, local bastante frequentado pelos moradores nos finais de semana, bem como

nos finais de tarde, não havendo banheiros adequados disponíveis ao público.

Da mesma forma, é importante salientar que o Bairro Jardim Cidade Alta está em

crescimento exponencial, devido à implantação dos loteamentos Jardim Cidade Alta II e

Jardim Cidade Alta III, fato que aumentará a população local substancialmente, reforçando

a necessidade do pedido.

Por fim, é bom destacar, que é dever da municipalidade manter infraestrutura

adequada para o bem estar da população, principalmente no atual momento do município,

em que RECUPERAÇÃO E RECONSTUÇÃO são palavras-chave, norteadoras das ações

da Administração Pública.

Câmara Municipal de Muçum
Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ nº 29.347.888/0001-15

Telefone: (51) 3755-2167

E-mail secretaria@camaramucum.rs.gov.br

Endereço: Av. Borges de Medeiros, 50, Centro, Muçum, RS, CEP 95970-000

Considerando a possibilidade de não atendimento, requer o encaminhamento de

informações no prazo regimental de 15 dias (Art. 122, §1º), esclarecendo a existência ou não

de projetos neste sentido, e caso haja, que seja encaminhado à Casa Legislativa para

publicização do atendimento da demanda apresentada.

Certo de contar com a atenção e o compromisso de V. Exa. para a solução desta

questão, desde já agradecemos.

Atenciosamente,

DIEGO MACHADO DE

SOUZA

Vereador do PSD

JONES LINDOLFO

BRUSTOLIN

Vereador do PL

LUIZ ANTÔNIO

BASSETTO

Vereador do MDB

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES DE MUÇUM